A mabit humana corpora. Dicimus etiam quod illud singulare corpus quod est incineratum, resuscitabitur, quia et materia corporis remanet, et substantia ipsius. Quamvis enim corpus humanum exuat humanam effigiem, tamen non desit esse substantialis corpus²³ nec aliud substantialium quæ ad corpus pertinent amittit²⁴. Et ita, illud singulare corpus in die judicij glorificabitur, et humanam recipiet effigiem, quod modo redactum est in cinerem; cum nec materia pereat nec substantia. Similitudo autem quæ assertur de albedine, non valet, albedo enim omnino desinit esse, quia ipsa nec materiam habet nec formam, nec in materia remanet nec in forma. De grano autem mortificato in terra, dicimus, quod ex illo diversa producuntur B grana, non unum quod sit illud; nec substantia grani tota transit in substantiam alterius grani, sed partim in substantiam aristæ, partim in substantiam stipulae, partim in substantiam follicularum et radicum, sed totum illud corpus humanum quod incineratum est, erit illud totale corpus quod in die judicij resurget. Totum dico, secundum veritatem humanæ naturæ.

220 CAPUT XXVII.

Responsio hæreticorum, qui dicunt quod anima perit cum corpore.

Hi autem volunt dicere, ideo resurrectionem non futuram, quia anima perit cum corpore, sicut nostri temporis multi falsi Christiani, imo hæretici dicunt. Multæ rationes et auctoritates eis contradicunt; quamvis errorem suum auctoritatibus et rationibus conentur asserere. Ait enim, ut inquit, Salomon: *Unus est interitus hominis et jumentorum, et æqua utriusque conditio* (*Eccle. iii*). Sicut homo moriatur, ita et ipsa moriuntur.

Hic videtur velle Salomon, quod totaliter perit homo sicut jumentum: unde sicut in bruto anima perit cum corpore, ita in homine pereat. Moyses etiam dicit animam esse in sanguine; et sic videtur, quod pereunte sanguine, pereat anima; et quod existentia sanguinis sit existentia animæ. Alia etiam auctoritas dicit, quod: *Spiritus hominis est vadens, et non rediens* (*Psal. lxxvii*), vadens in morte, et non rediens ad vitam²⁵.

Rationibus idem probatur hoc modo: *Spiritus bruti animalis, aut corporalis est aut incorporalis*²⁶. Si incorporalis est, sicut spiritus humanus, qua ratione perit cum corpore, et non spiritus hominis? Quia enim ratione aut vi conservabitur potius anima humana in corpore, quam anima bruti²⁷? Quod autem spiritus bruti incorporeus²⁸ sit, multipliciter probatur; hoc genus substantia dividitur in hæc duo

VARIAE LECTIÖNES.

¹⁹ *Hæc periodus in impresso deest.* ²⁰ *In impresso errore legitur, licet.* ²¹ *In impresso hic nonnulla desunt, quæ sensum imperfectum relinquunt.* ²² *In impresso omissa sunt.* ²³ *Impressum habet, corpus vel substantia.* ²⁴ *Impress. admittit.* ²⁵ *Omnia præcedentia ab initio capit. deerant in exemplari ms.* ²⁶ *Ju* *impresso habetur, corpus, aut incorpus.* ²⁷ *In impresso, sensus hic etiam confusus.* ²⁸ *Pro incorporeo in impresso iterum habetur incorpus, ut etiam in aliis pluribus locis.*

genera, corpus et spiritus; hæc autem differentia, corporeum, adjuncta huic generi, substantia, faciet hoc genus, corpus: similiter, hæc differentia, incorporeum, adjuncta huic generi, substantia, faciet hoc genus, spiritus²⁰. Igitur, cum hæc differentia, incorporea, sit constitutiva hujus generis, spiritus, omnis spiritus incorporeus est. Ergo spiritus bruti non est spiritus aut incorporeus est. Quod autem spiritus sit, sic probatur; habet omnes vires spiritus, ut potentiam percipiendi sensibilia, potentiam imaginandi; quæ potentiae et a spiritu sunt, et in spiritu sunt.

Boetius etiam hanc ponit divisionem spirituum, alias rationalis, et alias irrationalis; et sic spiritus bruti est species generis, spiritus²¹. Quis enim spiritus est irrationalis nisi spiritus bruti? Igitur incorporeus est. Item, omne corpus habet qualitates perceptibles aliquo sensu, sed qualitates animæ non sunt tales; ergo anima non est corpus. Item, corpus subjacet sensui vel sensibus, non autem sic anima. Item, omne corpus animatum vel inanimatum est; si autem est animatum, tunc ab aliqua alia anima est, sic est anima habens animam, et ita in infinitum. Si autem corpus est inanimatum, ergo non vivificat, nam quod non vivit, vivificare non potest. Item si brutum animal constat ex spiritu qui sit corpus in suo proprio corpore, illa duo corpora ad quem communem tertium copulantur²². Item, spiritus bruti totus est in singulis partibus corporis, sicut spiritus hominis, ergo incorporeus est; hoc enim incorporei est, et non corporei. Alio etiam modo probatur animam hominis perire cum corpore: sicut post mortem bruti nullum appareat vestigium animæ, ita post mortem hominis, nullum vestigium animæ remanet.

221 CAPUT XXVIII.

Solutio ad prædictas auctoritates et rationes, ostenditur quod anima non perit cum corpore.

Contra prædictas auctoritates, hanc damus solutionem: Quod Salomon ait: *Unum esse interitum hominis et jumenti* (*Eccle. iii*), referendum est ad spiritum physicum, non ad spiritum rationalem.

Est namque in homine duplex spiritus, spiritus rationalis et incorporeus, qui non perit cum corpore; et alias qui dicitur physicus sive naturalis, quo mediante anima rationalis unitur corpori, et hic spiritus est subtilior aere, et etiam igne²³, quo mediante fit sensus et imaginatio: et ille perit cum corpore. Talis spiritus naturalis est in corpore bruti animantis, et illud vegetat, et perit per-

A eunte corpore. Et secundum hoc ait Salomon, quod *unus est interitus hominis et jumentorum*, quantum ad corpus et spiritum physicum²⁴. Quod autem anima dicitur esse in sanguine, non ad animam referendum est, sed ad vitam animalem²⁵, hic enim sumitur hoc nomen, *anima*, in designatione vita temporalis, quæ penes sanguinem consistit. Unde et in Evangelio legitur: *Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (*Joan. xv*)²⁶. Quod autem dicitur: *Spiritus hominis vadens et non rediens* (*Psal. lxxvii*), sic intelligendum est, vadens in peccatum per se, et non rediens ad bonum per se.

Rationibus ita respondemus: Dicimus quod spiritus bruti animalis corporeus est et penes corporalitatem corruptio; spiritus vero rationalis qui est in homine, incorporeus est, et ideo incorruptibilis, quia penes incorporeitatem incorruptio, sicut in sequentibus ostendetur. Quod autem spiritus bruti animalis sit corporeus, multipliciter probatur; ut naturalis testatur ratio, spiritus bruti animalis originem habet ex secunda digestione quæ sit in hepate, et nihil aliud est quam tenuis fumus qui ex illa digestione nascitur, qui dicitur naturalis in hepate, vitalis in corde, animalis in capite. Præterea, eo²⁷ mediante, anima rationalis unitur corpori hominis. Oportet ergo quod spiritus ille habeat aliquam affinitatem cum anima rationali, quoad subtilitatem scilicet et agilitatem, cum corpore, corporeitatem²⁸. Præterea, ad spiritum incorporeum propter subtilitatem et perspicacitatem, pertinent quinque potentiae, ut, sensus, imaginatio, ratio, intellectus et intelligentia. In spiritu vero bruti²⁹, non habent locum nisi duæ potentiae, quæ circa corporalia versantur³⁰. Videtur ergo quod et ipse spiritus sit corporalis, cum in eo non vigeant nisi potentiae percipiendi corporalia. Item, si duo spiritus incorporei sint in corpore hominis³¹, videtur quod corpus sit animatum duabus animabus, vel quod alter superfluat spiritus.

Dicimus etiam quod alia significacione illud quod vegetat corpus bruti dicitur spiritus, scilicet a spiratione, in corporeis subjecta; in incorporeis autem substantia dicitur spiritus a spiritualitate, quia spiritualis naturæ est. Spiritus vero bruti dicitur spiritus, quia est spirantis naturæ, quia brutum animal facit spirare. Vegetabile etiam, quo corpus bruti vegetatur, sub hoc genere spiritus continetur, quia spiritualis naturæ non est; et quamvis quædam potentiae spiritus convenient illi vegetabili, non tamen sequitur 222 quod idem sit spiritus. Sic multæ

VARIÆ LECTIONES.

²⁰ *Præcedentia hic etiam mire confusa in impresso, uti etiam et immediate sequentia.* ²⁰ *Hic etiam in impresso, quedam omissa sunt et reliqua sine sensu.* ²¹ *In impresso hic rursus quædam omissa sunt.* ²² *In impresso hæc omnia confusa sunt.* ²³ *Hic rursus omnia confusa in impresso.* ²⁴ *Impressum habet, spirituali.* ²⁵ *Præcedens periodus deest in ms., optime tamen hic quadrat.* ²⁶ *Duo hæc verba de sunt in impresso.* ²⁷ *In impresso hic habetur corpore corporatur, sine ullo prorsus sensu.* ²⁸ *In impresso omissum est verbum, bruti.* ²⁹ *In impresso sic: quia contra corporalia verterentur.* ³⁰ *In impresso sic. Spiritus in corporis, sunt in corporis homines.*

proprietates bruti animalis convenient homini, ut A grossibilitas, mortalitas, etc., non tamen ideo brumatum animal est homo, vel humanæ naturæ est.

Cum autem Boetius hanc ponit divisionem spirituum, ut alius sit rationalis, alius irrationalis, non sumit hoc nomen, *spiritus*, in designatione spiritualis naturæ, sed potius, vegetabilis, quæ facit spirare, ut sit sensus: Spirituum, id est vegetabilium spirare facientium; alius rationalis, alius irrationalis est. Potest etiam illud vegetabile quod vegetat corpus bruti, dici spiritus, comparative, respectu grossiorum ⁴¹ corporum, quia subtilius corpus est quam quædam alia animata corpora. Unde aer solet dici spiritus, et quædam consonantes dicuntur mutæ, non quia nullum faciant sonum, sed quia minorem quam vocales et semi-vocales.

Ad sequentem objectionem, dicimus quod spiritus bruti habet qualitates sensu perceptibiles in sui natura, sed tantæ est subtilitas quod sensus perceptionem subterfugit, sicut aer.

Cum ergo aere subtilior sit, non est mirum si ipse non ostenditur ⁴², etsi ipse sensibus non sub-jacet actualiter, tamen natura sensibilis est ⁴³. Et sicut sensus delicit circa maxima et minima, ita circa minus subtilia ⁴⁴. Quod autem omne corpus dicitur animatum vel inanimatum, falsum est; lapis enim nec est animatus, nec inanimatus. Illa namque corpora dicuntur inanimata quæ naturaliter possunt animari, et quibus debetur animatio, etsi non animantur. Dicimus ergo quod spiritus bruti, etsi corpus sit, nec animatus est nec inanimatus. Vel dicere possumus quod omne corpus est animatum vel inanimatum, et quod spiritus bruti est corpus inanimatum, animans tamen aliud corpus, nimirum corpus bruti. Quamvis autem duo corpora convenient in constitutione bruti, non est tamen necesse ut copulentur ad communem terminum ⁴⁵; hoc enim convenit partibus continuis. Spiritus autem bruti physicus venit in constitutionem bruti animalis per infusionem, vel per unionem, et non per continuationem. Spiritus etiam bruti non est totus in singulis partibus, sed secundum diversas sui partes in diversis.

Dicimus etiam quod multa vestigia remaneant animæ rationalis. Legitur enim in sacris Scripturis animas post mortem apparuisse multis (*Matth. xxvi*). Et Christus in Evangelio ait quod anima Lazaræ post mortem delata est ab angelis in sinum Abraham; dives vero, id est anima divitis sepulta est in inferno (*Luc. xvi*).

VARIÆ LECTIONES.

⁴¹ In impresso pro grossiorum absurde habetur religiosorum. ⁴² In impresso, si sensus non offendit. ⁴³ In impresso iterum viciose tamen non sensibilis est. ⁴⁴ Ultimum hoc verbum iterum omissum est in impresso. ⁴⁵ In impresso hic rursus omnia confusa, et quædam etiam omissa. ⁴⁶ In impresso habetur syllaba. ⁴⁷ In impresso, diffinire. ⁴⁸ Ms. hic addebat: Sed non uniformiter cuncti. ⁴⁹ Ms. sequentia omnia tribuebat Tullio. ⁵⁰ In impresso hæc clarius sic: Anima est in horizonte æternitatis, id est in tempore perpetuitatis. ⁵¹ Impress. mors.

CAPUT XXIX.

Quibus auctoritatibus theologorum probatur quod anima humana sit immortalis.

Quod autem humana anima sit immortalis, tam auctoritatibus theologorum et philosophorum, quam etiam rationibus probatur, ut supra diximus. Christus in Evangelio contra Sadducæos probans animam non perire cum corpore, ait: Non legistis: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob, Deus vivorum et non mortuorum (*Marc. xii*). Malis etiam in die iudicii, ut idem protestatur, dicitur: Ite, maledicti, in ignem æternum (*Matth. xxv*). Illi quibus hoc dicetur, punientur in anima et corpore, et æternaliter. Ergo anima est superstes post mortem. Paulus etiam ait, quod sancti repinentur ob viam Christo in aera, et sic semper cum Domino erunt (*I Thess. iv*). Et Joannes in Evangelio ait: Et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicij (*Joan. v*)

223 CAPUT XXX.

Quibus auctoritatibus gentilium philosophorum probatur quod anima humana sit immortalis.

Et quia fere quælibet summula ⁵⁰ Novi Testamenti hoc clamat, ad auctoritates gentilium philosophorum stylum vertamus, ut erubescant Christiani illam veritatem diffiseri ⁵¹, quam confessi sunt philosophi gentiles.

Ait Mercurius in *Asclepia*: Omnis enim immortalis est anima ⁵². In *Aphorismis* etiam ⁵³ de essentia summae bonitatis legitur quod anima est in horizonte æternitatis, et ante tempus nomine æternitatis. Hic designatur perpetuitas. Est ergo sensus. Nominis æternitatis, et ante tempus æternitatis, anima est in horizonte ⁵⁴, etiam et in termino perpetuitatis, qui est perpetuitas in anima, id est quod finitur in anima, id est non protenditur ultra animam, et est supra tempus, vocatur hic memoria ⁵⁵ habens principium et finem. Ergo anima, etsi haberit principium, non habebit finem. Virgilius etiam de anima tantum loquens ait:

Vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras.
Id est anima tantum recedens a corpore, cum indignatione descedit ad inferos. Hic insinuavit Virgilius animam esse superstitem post mortem. Et Tullius in *Rhetorica*, ait quod probabile videtur sapientibus poenas esse paratas animabus malorum apud infernum. Si animabus malorum poenæ parate sunt apud inferos, ergo animæ sunt superstites post mortem. Item Mercurius in *Asclepia* ait quod animæ

post dissolutionem coguntur credere poenis¹⁰ quæ in vita noluerunt credere verbis. Plato etiam in *Timœo* ait animas post dissolutionem variis affligi poenis. Immortalitatem etiam animæ in *Phædone* multipliciter probat. Sed quia auctoritas cereum habet nusum, id est in diversum potest flecti sensum, rationibus roborandum est.

CAPUT XXXI.

Quibus rationibus probatur quod anima humana sit immortalis.

Quidquid corruptitur, aut corruptitur ex dissonantia partium, ut corpus, aut fluxu materiei, ut proprietas. Omnis enim proprietas in se immutabilis est, quod autem desinat, ex fluxu materiei in qua est, habetur. Unde Boetius in prologo super *Arithmetica*¹¹ ait: *Sapientia est speculatio¹² earum rerum qui sui immutabilem sortiuntur substantiam, id est proprietatem: anima autem non est substantia corporea.* Ergo ex substantia partium corrupti non potest, quia simplex est, proprietas autem sine forma non est, quia substantia est, et ex fluxu materiei corrupti non potest, quia in materia non est. Ergo incorruptibilis est. Quod autem incorporea sit, multiplici ratione probatur, verbi gratia, hoc genus, spiritus, continet sub se has species, animam et angelum. Ergo angelus incorporeus non est, vel anima est etiam incorporea. Item, anima non suscipit dimensiones corporis; ergo corporea non est. Item anima vel a se, vel ab alio habet, comprehendere spiritualia et incorporea, sed non ab alio; ergo a se, et ex propria vi; ergo spiritualis est et incorporea, quod enim homo incorporea percipit, non habet ex se, sed ex anima.

Præterea quæ corporea voluntate moventur et sensitiva, non habent ex 224 hoc quod sunt corpora, quia si hoc esset, omnia corpora convenirent in hoc. Item, si ipsa corpora habent sentire et movere ex seipsis, tunc sunt ipsa causa sui motus et sensus. Et si hoc esset, nunquam quiescerent a voluntario motu; *quandiu enim causa est secundum quod est causa, nunquam cessat effectus?* ergo corpus non habet moveri a voluntario motu et sensu, sed mouetur ab anima, ergo anima est incorporea¹³. Item nullum corpus aliiquid agit ex hoc quod est corpus, alioquin ageret illud. Sed multæ sunt actiones corporis, nullam igitur earum agit corpus ex hoc quod est corpus, sed omnis actio eget agentem, quia non est res per se existens. Ergo aliud præter corpus, est causa actionum corporis. Item, corpora sunt continua et composita ex partibus, continuatio autem non fit nisi per motum partium compositi, et per retractionem aliarum ab aliis, et per uniuscujusque earum in suo loco retentionem. Sed non est ex partibus, se conjungi¹⁴, cum earum potius sit

A natura, ire in diversas partes. Necesse est igitur ut sit ibi in essentia, præter corpus, quæ id faciat. Item, possumus intelligere, id quod vegetat corpus¹⁵, non intellecta corporeitate. Ergo non est corpus, si enim substantialiter esset corpus, sine corporeitate intelligi non posset. Ex prædictis patet animam esse incorpoream et ita incorruptibilem, quia si anima est incorporea, est sicut angelus, quæ ratione anima est immortalis, et anima. Item, ad idem probandum possumus uti ea insinuatione quæ usus est quidam religiosus contra philosophum¹⁶ qui negabat animam esse immortalem. Ait enim: *Aut anima est mortalis, aut immortalis: Si mortalis est anima, et credis eam esse immortalem, nullum tibi inde provenit incommodum; si autem est immortalis, et credis eam esse mortalem, aliquod potest tibi inde provenire incommodum.* Ergo melius est ut credatur immortalis quam mortalis. Quia, ut ait Aristoteles, in libro *De eligendis duobus propositis*, si istius est consecutivum malum, et illius est consecutivum bonum, magis est illud eligendum cuius est consecutivum bonum, quam aliud cuius est consecutivum malum. Item in *Aphorismis de essentia summæ bonitatis*, legitur, quod res destruc-tibiles¹⁷ sunt ex corporeitate, non ex incorpo-reitate. Item, exsufflabimus omnia merita sanctorum tam Veteris quam Novi Testamenti, si dicamus meritis eorum post mortem nulla esse redenda præmia. Quia si hoc esset, testante Apostolo, sancti miserabiliores essent omni creatura (*ICor. xv.*)

CAPUT XXXII.

Quibus auctoritatibus et rationibus probatur quo Christus vere fuerit Filius Dei.

D Patet ex præmissis Christum veram carnem assumptisse, et verum hominem fuisse, vere passum surrexisse a mortuis, veram futuram mortuorum resurrectionem, et in propria carne. Propter prædictas rationes dicunt quidam hæretici Christum veram quidem carnem habuisse, sed Filium Dei non fuisse: absurdum enim judicant asserere Filium Dei assumptisse carnem. Sed, quod Christus vere Filius Dei fuerit, et auctoritas clamat, et ratio. Ait enim Christus: *Ego et Pater unus sumus (Joan. x).* Sed absit Christum mentitum fuisse! Ergo vel Pater non erat Deus, vel Christus erat Deus. Sed Deum vocat Patrem suum, ergo ipse erat Filius Dei. Eru-bescant ergo hæretici hoc diffiteri¹⁸ quod dæmones etiam coacti sunt confiteri dicentes: *Iesu Fili Dei vivi, utquid venisti ante tempus torquere nos? (Matth. VIII.)* Et Joannes evangelista clamat eum esse Deum dicens: *Et Deus erat Verbum (Joan. i).* Et Paulus in Epistola ad Hebræos, ait de Christo: *Qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae*

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰ Impressum habet cedere poenis. ¹¹ Impressum habet, Aristotelem. ¹² Impress. speculum. ¹³ Impressum ritiose habet, in corpore. ¹⁴ In impresso habetur, per se conjungi. ¹⁵ In impresso omittitur corpus, sed male. ¹⁶ Impressum habet, Philippum. ¹⁷ Impress. delectibiles. ¹⁸ In impresso nate, diffinire.

eius (Hebr. i). Item Joannes in Epistola canonica : *Tres sunt qui testimonium 225 dant in cælo, Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis (Joan. v).* Hic iusinuat Joannes Christum verum fuisse hominem, et verum Deum et verum Dei Filium. Item per opera miraculosa quæ ipse fecit, quæ nemo alias facere potuit, probari potest, ipsum necessario fuisse Deum. Unde et ipse ad Iudeos ait : *Si verbis non creditis, operibus credite (Joan. x).* Item ipse ait : *Satanam se vidisse de cælo cadentem tanquam fulgor (Luc. x).* Sed hoc factum est in mundi initio. Ergo Christus fuit in initio mundi : sed tunc non fuit homo, vel alia creatura, ergo Creator. Item ipse ait : *Antequam Abraham fieret, ego sum (Joan. viii).* Item Joannes ait per ipsum esse factam omnem creaturam, ergo non est pura creatura, per quem facta est omnis creatura.

CAPUT XXXIII.

Opinio quorundam hæreticorum, qui dicunt quod Christus assumpsit corpus cœlestis, et quod beata Maria in cælo fuit creata, et quod nec patrem nec matrem habuit.

Alii vero hæretici dogmatizant Christum corpus cœleste assumpsisse, et beatam Virginem in cælo creatam fuisse, et de cœlesti natura ; et ita Christum de beata Virgine carnem cœlestem assumpsisse : quod variis modis probare conantur. Ait Apostolus : *Qui de terra, terrenus est, qui de cælo cœlestis (I Cor. xv).* Illic videtur insinuare Apostolus quod sicut corpus Adæ de terra plasmatum, ita corpus Christi de cælo formatum sit. Unde dicunt illum cœlestem hanc substantiam in monte Thabor discipulis ostendisse, quando transfiguratus est (*Matth. xvii*). Hoc etiam affirmant, quod in nulla canonica Scriptura invenitur, beatam Virginem patrem vel matrem habuisse.

Et quia Christus tam subtilem naturam assumpsit, de clauso utero exire potuit, et etiam super mare siccis pedibus ambulare potuit. Propter hoc, dicunt Christum non comedisse : non enim cœlestis natura alimonia indigebat : potius enim natura spiritualis erat quam animalis.

CAPUT XXXIV.

Solutio præmissorum, quod Christus vere carnem humanam assumpserit, et quod B. Maria patrem et matrem habuerit.

Prædictis respondentes, dicimus quod Christus vere fuit cœlestis, quia cœlestem vitam ducens ; cœlestis, quia cœlitus natus : cœlestis, quia Deus. Nec ideo ¹¹ fuisse dicitur de cælo, quia de cœlesti substantia corpus accepit ; sed quia de cælo descendit, id est de immensitate Patris, et cœlesti ejus natura egrediens, in mundum venit.

Adam vero de terra vere plasmatus, et vere terrenus, quia terrenis intentus ¹². Quod autem im-

A mensitas Patris vel ipsius natura dicatur cœlum frequenter in sacra Scriptura reperitur. Ut ibi : *Qui de terra est, de terra loquitur ; qui de cælo venit, super omnes est (Joan. iii).* Et Joannes : *Tres sunt qui testimonium dant in cælo (Joan. v)*, id est cœlesti naturæ Christi, id est divinæ. Et alibi : *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo (Joan. iii)*. Et, ut supra dictum est, ostendit illam humanæ carnis glorificationem ¹³, quam sancti cum Christo sunt habituri. Si cœlestem naturam assumpsit, quomodo in illa passus ? quomodo crucifixus ? Præterea, si in monte Thabor cœlestem naturam ostendit quam in se habebat, quomodo antea velaverat, vel velaturus erat ? **226** carne nostra, vel non ? Si carne nostra, ergo duplicem naturam habuit, cœlestem et humanam. Si non carne nostra, qua alia substantia ? Si nulla alia, quare non apparabat cœlestis natura ?

Quod autem B. Virgo patrem et matrem habuit, et ita nostræ naturæ fuerit, ex sacra Scriptura manifestum est. Ait enim angelus ad Mariam : *Ecce Elizabeth cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua (Luc. i).* Ergo si beata Maria cognatam habuit, vel ex parte patris, vel ex parte matris cognata ¹⁴ ejus fuit. Item in Joanne legitur : *Erat autem juxta crucem mater Jesu, et Maria soror matris ejus, et Maria Cleophae (Joan. xix).* Eadem ratione qua sororem habuit, verum est patrem et matrem habuisse. Alibi etiam in Evangelio fit mentio de sororibus Mariæ matris Jesu (*Matth. xv*). Præterea, Jacobus filius Alphæi, dicitur frater Domini, id est, cognatus, quia mater ejus et Mater Jesu erant sorores. In Epistola etiam Pauli ad Romanos, habetur : *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem (Rom. 1).* Si Christus descendit e semine secundum carnem, et non descendit nisi mediante beata Virgine; ergo gloria Virgo fuit de semine David ; et fuit nostra naturæ, non cœlestis.

Si dicant David habuisse duos filios, unum bonum, et aliud malum, et de bono per Mariam Christum descendisse, non minus erit evidens Mariam de Davide descendisse, et ita aut beata Maria nostræ naturæ fuit, aut David, sicut ipsa, cœlestem naturam habuit, et similiter illi qui de David descenderunt.

Quod autem de David qui fuit homicida et adulterer, Christus secundum carnem descendit, manifester ostendit Paulus in Epistola ad Romanos, dicens : *Solus Deus verax, omnis homo mendax, sicut scriptum est : Tibi soli peccavi, et malum coram te feci, etc. (Rom. iii.)*

In his verbis ostendit Apostolus Deum veracem esse in promissis, quia quamvis David peccaverit in homicidio et adulterio, tamen voluit Deus implore quod ipsi promisit, quod de semine ejus nasceretur Christus, quod et factum est, quia peccatum

VARIÆ LECTIONES.

¹¹ *In impresso habetur omnino ; nostra tamen lectio convenientior.* ¹² *In impresso, terrenus interitus.*
¹³ *In impresso male, illam habere carnis glorificationem.* ¹⁴ *Impressum cognatio.*

David dimisit, et de semine ejus descendit Christus.

Quod autem de clauso utero Christus exivit, non fuit ex subtilitate naturæ, sed potius factum est miraculose, sicut et supra dictum est. Similiter, quod siccis pedibus supra mare ambulavit. Quia qui omnia fecit ex nihilo, exire potuit clauso utero et super mare ambulare sicco pede.

Quod autem Christus comedenter, superius satis diligenter probatum est.

Præterea, cum Christus legatur multos suscitasse, probabile est quod ejus fuit creare, cuius fuit suscitare. Hæc omnia inconvenientia sequuntur illos, qui dicunt esse duo rerum principia. Præterea, si quis hoc constiteret, tenetur concedere quod ipse sit servus diaboli, et quod teneatur obediens diabolo, et facere voluntatem ejus, et non voluntatem Dei.

CAPUT XXXV.

Quibus auctoritatibus et rationibus conentur probare hæretici quod lex Mosaica data sit a diabolo.

Nunc ad secundum hæreses articulum transeamus. Præfati religionis Christianæ hostes asserunt a principe tenebrarum, id est a deo maligno legem Mosaicam esse datam; a principe vero lucis, id est a Deo benigno, legem evangelicam, ut sicut duo principia rerum, ita ab eis duo sint tradita Testamento. Quod autem dator Veteris Testamenti malignus fuit, multipliciter volunt asserere, ut hoc modo: Malignus fuit qui colligentem ligna in Sabbatho, sine omni misericordia lapidari præcepit (*Num. xv*). Item, quomodo bonus esse potuit, qui in multis homicidium exercuit ?? Item, quæ justitia fuit, quod David homicidæ, **227** perjuro, adultero, superbo pepercit (*II Reg. xi*), et Saul quia regem Amalechitarum ad vitam servaverat, reprobavit (*I Reg. xv*)? Item, lex Mosaica, lex mortis, lex peccati dicitur; ergo mala fuit ?? Item Apostolus ait: *Lex subintravit ut abundaret delictum* (*Rom. v*). Et alibi ait quod *lex neminem ducit ad perfectionem* (*Hebr. vii*) ?? Item, si lex Mosaica bona, quare deleta? Item, si aliquis legem Mosaicam observaret, mortaliter peccaret, ergo lex Mosaica modo mala est. Ergo et mala fuit, vel ea quæ fuit bona, incepit esse mala.

CAPUT XXXVI.

Prædictarum auctoritatibus et rationum infirmatio; et quod lex Mosaica a Deo benigno data sit.

Ad hæc dicimus quod quanvis Deus omnipotens veteris legis fuerit institutor, non ideo injustus fuit, quod colligentem ligna in Sabbatho lapidari præcepit: sed hoc ideo jussit, ut refrenaret superbiam filiorum Israhel, qui dicebant: Non deest qui impleat, sed deest qui jubeat: et ut cognoscentes infirmi ^{latein} suam in honore legis, non de-

A se præsumerent, ad gratiam Dei consurgerent. Dicimus etiam quod Dei justitia multos occidit, qui ita erant duræ cervicis, quod nullo modo corrigi poterant. Rationaliter ergo puniti sunt, ut pena quorundam esset metus aliorum. Et etiam ad nostram instructionem, ut sciamus ?? nos gravius esse puniendos, qui gratiam Christi acceperimus, si erraverimus, quam illos. Attestante namque Apostolo: *Omnia quæ in Veteri Testamento scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt* (*Rom. xv*). Multi etiam illorum qui puniti sunt temporaliter, ad hoc temporali pena puniti sunt, ut æternaliter non punirentur.

In hoc misericorditer etiam Deus egit cum eis, quod citius de medio rapti sunt, quia, si diutius B viverent, magis peccarent, et sic gravius punirentur. Dicimus etiam, insanum esse de Dei judiciis disputare.

Præterea, David de peccatis suis pœnituit, et video Deus ei pepercit: in hoc ergo misericors fuit. Saul vero, quanto magis peccabat, tanto magis contra Deum superbiebat, et de die in diem in majus peccatum descendebat.

Lex Mosaica non dicitur lex peccati, vel mortis, quod esset efficiens causa peccati, vel efficiens causa mortis temporalis vel æternæ, sed quia fuit occasio peccati, vel mortis, quia

Nitimus in vitium semper, cupimusque negata ??. (*OVID. Amor., III, iv, 17.*)

C Concupiscentia enim aliquantulum sopita erat, per legis traditionem magis excitata fuit, et contra ?? legis traditionem incanduit, et ita lex peccati occasio fuit, non tamen ideo vituperanda est, sed potius hominis concupiscentia. Lex enim data est a bono, et non a malo. Sicut medicina, quæ datur isti ægroto ad bonum, et non ad malum, si ægratus inobediens fuerit, erit in perniciem, non in salutem: non tamen ideo medicina vituperanda est, sed hominis inobedientia.

D Similiter dicebatur lex mortis, quia præcipiebat transgressorum temporaliter puniri, et juste; vel si non puniebatur pro transgressione legis, puniebatur æternaliter. Eadem ratione dicit Apostolus: *Lex subintravit, ut abundaret delictum* (*Rom. v*). Ipsa enim lex manifestavit peccatum, quia ante legis traditionem, quædam peccata putabantur non esse peccata, vel non putabantur tanta esse **228** quanta erant. Ideo dicitur quod lex neminem duxerit ad perfectum, quia bonum opus quod erat in homine ex legis observatione, in morte hominis non perficiebatur, quia præmium non consequebatur; meritum enim perfici ??, nihil aliud est quam præmium consequi. Tempore enim veteris legis qui decedebat, propter legis observationem

VARIÆ LECTIONES.

^{??} Impressum: perpetravit. ^{??} Impress. a malo fuit. ^{??} Ms., et bene, ad perfectum. ^{??} In impresso, ser-tianus. ^{??} In impresso vitiōse, eaque negant. ^{??} In impresso male prætermisso, est verbum, contra. ^{??} In impresso, hic omnia confusa, et sine sensu.

non consequebatur æternam remunerationem, quia clausa erat janua paradisi, et ante eam rhomphæa posita. Dicimus etiam quod lex non est delecta quia mala, sed minus bona; minus enim bona, magis bonis cedere debent. Præterea, lex vetus erat promissionis, lex evangelica solutionis. Soluto ergo promisso, debet cessare promissio; et veniente veritate, debet umbra cessare. Dicimus etiam quod lex ad tempus data est, non ad permanendum; ergo, quia venit veritas, cessat umbra. Non ideo tamen aliquis peccaret, qui legem observaret, quia lex mala esset, sed quia lex vetus modo locum non habet.

Quod autem lex Mosaica bona fuit, et a Deo data, cum auctoritatibus clamant rationes. Ait namque Apostolus: *Lex quidem bona, justa, et sancta* (Rom. vii). Idem in principio Epistolæ ad Romanos: *Paulus servus Jesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem* (Rom. i). Ecce Scripturas Veteris Testamenti vocat sanctas; et sic Scripturæ Veteris Testamenti bona sunt, et a bono Deo editæ. Item, idem ait in Epistola ad Hebreos: *Multisarie multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et sæcula* (Hebr. i). Hic insinuat Apostolus Deum Patrem locutum suis in prophetis a simili in Moyse: et sic innuit Scripturas Veteris Testamenti a Deo Patre esse editas. Item in Matthæo legitur: *Non veni legem solvere, sed adimplere. Amen dico vobis, donec transeat cælum et terra, iota unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant* (Matth. v). Et alibi: *Omnia quæ vultis ut faciant robis homines, et vos facite illis, hæc est enim lex et prophetæ* (Marc. vii). Et alibi: *Ecce unus accedens ait illi: Magister bone, quid faciam ut habeam vitam æternam? Et ait illi: Quid me interrogas de bono? Unus est enim bonus, Deus. Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata. Dicit illi: Quæ? Jesus autem dixit: Non homicidium facies: Non adulterabis: Non furtum facies: Non falsum testimonium dices: Honora patrem et matrem tuum: Dilige proximum tuum sicut teipsum* (Matth. xix). Item in Actibus apostolorum, introducitur Paulus loquens in hunc modum: *Viri Israelitæ, et qui timetis Deum, audite: Deus plebis Israel, elegit patres nostros, et plebem exaltavit ut essent incolæ Ægypti, et in brachio excelso eduxit eos ex ea* (Act. xi).

Item Stephanus in Actibus apostolorum: *Facta est ad Moysem vox Domini dicens: Ego sum Deus patrum tuorum, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob* (Act. vii). Item Petrus ait: *Hoc primum intelligentes*

A *quod omnis Scripturæ prophetia propria interpretatione non fit*¹⁸: *non enim voluntate humana alluta est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines* (II Petr. i). Item Petrus: *Habemus firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis attentes quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco* (ibid.). Item: *Omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad corripiendum, ad erudiendum, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus* (II Tim. iii). Et Petrus de Joele inducit testimonium dicens: *Erit in novissimis diebus, effundam de spiritu meo super omnem carnem, prophetabunt filii vestri et filiæ vestræ* (Act. ii). Et Dominus in Evangelio ait: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei* (Math. iv). Item: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi, de me enim scripsit: quod si litteris illius non creditis, quomodo verbis meis* **229** *credetis?* (Joan. v.) Item: *Habent Moysen et prophetas, audiant illos. Si Moysen et prophetas non audierint, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent* (Luc. xvi). Sed Christus resurrexit a mortuis; ergo qui non audit Moysen et prophetas, non credit Christo, si verum sit illud evangelicum, quod impossibile est, non est verum. Item: *Incipiens a Moyse et omnibus prophetis* (Luc. xxiv). Item: *O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ* (ibid.). Item: *Oportet impleri omnia quæ scripta sunt de me in lege, et prophetis, et psalmis* (ibid.). Item in Evangelio: *Quem scripsit Moyse et prophetæ, invenimus Iesum a Nazareth* (Joan. i). Item Lucas: *Postquam impleti sunt dies purgationis Mariæ secundum legem Moysi, tulerunt puerum Iesum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini* (Luc. ii).

Ecce habes legem Moysi legem Domini: ergo qui contradicit legi Moysi, contradicit Domino. Item Paulus: *Maledictus omnis qui non permanerit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea* (Gal. iii). Item Paulus: *Spiritum nolite extinguere, prophetiam nolite spernere* (I Thessal. v). Et Petrus in Actibus apostolorum: *Huic omnes prophetæ testimonium prohibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus, omnes qui credunt in eum* (Act. x). Item Petrus: *Deus autem qui prænuntiavit per os omnium prophetarum pati Christum suum, implevit sic* (Act. iii). Item Jacobus: *Qui autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus* (Jac. ii). Item Paulus in Epistola ad Hebreos, inducit auctoritatem de Gedeone, Barac, Samsone, Jephite, David, Samuele, et aliis prophetis (Hebr. xi)¹⁹. Item Paulus: *Sic deservio Deo Patri meo, credens omnibus quæ in lege et prophetis scripta sunt* (Act. xxiv). Et quatuor evangelistæ interponunt prophetas, Isaiam, Jeremiam

VARIÆ LECTIONES.

¹⁸ In impresso hæc aliter habentur, verum lectio nostra textui conformis est. ¹⁹ Impressum, pro Gedone, habet, Hedoræ, forte dicere volens, Debora.

et cæteros prophetas. Et Dominus in Evangelio David inducit et alios prophetas in testimonium.

Præterea, quomodo negabitur lex esse bona, cum præcepta quæ in ipsa continentur, sint bona et sancta, ut præcepta Decalogi : Honora patrem tuum et matrem tuam : Non occides : Non mœcha-beris : Non furtum facies, et similia ? Item, si diabolus præcepta dedisset, non dedisset præcepta ad vitandum malum, sed potius ad faciendum malum quam bonum. Præterea, lex Mosaica prohibet malum, et præcipit bonum : ergo bona est. Item, ex transgressione legis peccabat quis mortaliter : ergo ex observatione ejus merebatur. Item, Christus etiam suscepit sacramenta legis : ergo ipsa erant bona : et sic, lex bona erat.

CAPUT XXXVII.

Quibus auctoritatibus et rationibus probant hæretici Patres Veteris Testamenti malos fuisse, et esse damnatos.

Dicunt similiter Patres Veteris Testimenti fuisse malos, quod multipliciter probare conantur. Dicunt enim Moysen propter peccatum a terra promissionis alienatum, quia scilicet de potentia Dei dubitavit, quia homicida fuit, quia Æthiopissam duxit (*Exod. xi*), quia exercitum in humani generis necem duxit. Aaron etiam afferunt damnatum, quia vitulum conflatilem fecit (*Exod. xxxii*), quia ad aquas contradictionis cum Moyse dubitavit (*Num. xx*)⁷⁶, et ideo terram promissionis non intravit. Abraham damnant, quia proprium filium suum immolare voluit (*Gen. xxii*), in quo legi naturæ obviavit, hoc enim benignus Deus non imperavit, sed malignus. Similiter Isaac damnant, quia uxorem suam mentitus est sororem suam esse (*Gen. xxvi*) ; sicut et Abraham pater ejus fecerat (*Gen. xxi*). Jacob etiam damnant, quia primogenita fratri subripuit, patrem per mendacium **230** decepit, dicens : *Ego sum primogenitus tuus Esau* (*Gen. xxvii*). Noe quoque reprobatur, quia ineptius est, et femora sua turpiter denudavit (*Gen. ix*). Similiter Enos filium Seth damnant, quia primus idola invenit (*Gen. iv*). Nec ab hac damnatione Enoch excipiunt : dicunt enim eum propter enormitatem culpæ de medio raptum esse, et damnatum (*Gen. v*). Josue quoque damnant, quia sine ordine judiciario innuferables morti addixit (*Josue ii, vii, etc.*). Similiter et Samson, quia alienigenam duxit, fornicator fuit, et seipsum occidit (*Judic. xiv*). Jephé quoque condemnant, quia propriam filiam immolavit (*Judic. xi*). Similiter et Gedeon, qui contra Dei præceptum, proprium sibi tabernaculum fecit, et se sacerdotem instituit (*Judic. vi*). Ob eamdem causam reprobant Lot, quia ineptius proprias filias cognovit (*Gen. xix*). Similiter et David, quia fuit

A adulter et homicida (*II Reg. xi*). Job etiam, quia se injuste punitum asseruit (*Job iii*). Et quid opus narrare per singula ? Omnes Patres Veteris Testimenti æternæ subjiciunt damnationi⁷⁷, quia propter enormitatem peccati ad inferos descendisse credunt, qui præter alia peccata, legem a diabolo traditam observabant⁷⁸. Idem suis rationibus probant, dicentes : Ad quid Patres Veteris Testimenti descendebant ad infernum, nisi propter enorme peccatum ? *In inferno autem nulla est redemptio* (*Offic. Eccles.*). Ipsi ergo redempti non sunt, ergo damnati. Scriptum est etiam in lege : *Maledictus qui non impleverit universa quæ scripta sunt in libro hoc* (*Deut. xxvi*). Petrus etiam ait : *Hoc est onus quod neque nos, neque patres nostri portare potuerunt* **B** (*Act. xv*)⁷⁹. Et Paulus ait Patres Veteris Testimenti subjectos fuisse maledicto legis (*Gal. iii*) ; et ita maledicti fuerunt, quia transgressores, et ita damnati.

CAPUT XXXVIII.

Objectorum infirmatio : et quod Patres Veteris Testimenti non sunt damnati.

Prædicta hoc modo infirmamus, dicentes, quod sicut lex Mosaica a Deo data fuit, et bona, ita illi qui eam ex charitate impleverunt, vitam æternam meruerunt : nam omne opus quod ex charitate fit, vitæ æternæ meritorium est. Unde Augustinus⁸⁰ : « Habe charitatem, et fac quidquid vis. » De Moyse dicimus quod ideo punitus est temporaliter, ut non æternaliter puniretur. Et si de potentia Dei dubitavit, videns tamen Deum ipsum pro peccato punivisse, de eodem peccato pœnituit. Quod homicinem interfecerit, hoc divina inspiratione factum fuit, quia ille qui imperfectus est mortem meruit. Quod vero Æthiopissam duxerit, divina voluntate factum est, vel de hoc pœnituit. Quod autem exercitum duxit in necem humani generis, non sua factum est auctoritate, sed divina. Patet autem quod ipse Moyses Deo placuerit. Legitur namque in Evangelio quod, Christo transfigurato, apparuerunt Moyses et Elias loquentes cum eo (*Matt. xvii*; *Marc. ix*; *Luc. ix*). Si Moyses reprobatus fuisse, cum Christo loquens post mortem non appareret. Præterea, si reprobatus fuisse Moyses, Christus non dixisset in Evangelio : *Si crederetis Moysi, forsitan et mihi crederetis* (*Joan. v*).

Paulus etiam in Epistola ad Hebræos multipliciter eum commendat, dicens quod magis elegerit affligi cum populo Dei, quam in aula regis jucunditatem habere (*Hebr. xi*)⁸¹. Legitur etiam in Epistola Jude quod Michael altercatus est **231** cum diabolo de corpore Moysi, sed ipse auctoritate divina diabolum repulit (*Jud. ix*). Si Moyses reprobatus esset, Michael nunquam de ipsis corpore altercatus fuisse. Hec autem altercatio sic est intelligenda : Diabolus

VARIAE LECTIONES.

⁷⁶ In impresso omnia hic confusa hoc modo : ad aquas contradixit, mox dubitavit. ⁷⁷ Impressum habet, addicunt. ⁷⁸ In impresso sic : qui decepi aliis peccatis, legem a Deo traditam observabant.

⁷⁹ Ms. potuimus. ⁸⁰ In impressum habet, Apostolus.

⁸¹ In impresso sic : quam regis dignitate florere.

volet corpus Moysis sepeliri in terra promissionis, ut illud Israëlitæ adorarent, et sic idololatriæ fierent, sicut serpentem æneum adoraverunt, et ideo perierunt: Michael vero qui præerat Israelitis, volet corpus Moysis sepeliri in monte extra terram promissionis, ut sic Moyses temporaliter puniretur in corpore pro peccato, et ne Judæis daretur errandi occasio. De Aaron quoque dicimus, quod non habuit animum faciendi vitulum conflatilem, sed credens quod Israëlitæ ob suam avaritiam inaures et alia ornamenta sibi negarent, ab eis exegit⁸⁰ et tradita, cum indignatione in ignem projectis (*Exod. xxxii.*), et sicut cum Moyse dubitavit, cum eodem pœnituit, et pro peccato temporaliter cum eo punitus suit.

De Abraham vero dicimus quod ad præceptum Dei filium immolare voluit, sed idem Deus revocavit, cui revocationi Abraham consensit. Nec hoc præcepit Deus ut Abraham filium immolare, sed ut ejus voluntatem probaret. Neque in hoc malignus fuit Deus, sed benignus. Unde et in textu legitur: *Tentavit Deus Abraham*, etc. (*Gen. xxi.*) Apostolus quoque commendans eum dicit: *Creditit Abraham Deo et reputatum est ei ad justitiam* (*Rom. iv.*). Et alibi etiam ait Dëum ei promisso, quod in semine ejus benedicerentur omnes gentes (*Gen. xxi.*). Et de eodem Christus ait: *Abraham vidit diem meum et gavissus est* (*Joan. viii.*). Si Abraham per inspirationem Christi adventum prævidit, potius justus quam malus fuit. Legitur etiam in Evangelio quod anima Lazari delata est in sinum Abrahæ (*Luc. xvi.*), sed per sinum Abrahæ intelligitur requies. Isaac vero non intentione fallendi, sed incolarum timens malignitatem, uxorem suam dixit esse sororem, ne propter eam mortem incurreret. Et hoc forsitan inspiratione divina factum est. De Isaac autem ait Christus quod: *Multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, Isaac, et Jacob in regno cælorum* (*Matth. viii.*). Item de Isaac ait Apostolus quod Dominus ait Abrahæ (*Exod. xi.*): *In Isaac vacabit tibi semen* (*Rom. ix.*).

Si Jacob, patre nolente, sed fratre volente, primogenita ejus emit, in quo peccavit? nec patrem sine causa decepit, quia eum ipse Jacob justus esset, Esau vero reprobis, potius ei debebatur extrema benedictio quam Esau. Si Noe vini virtutem ignorans, inebriatus est, quæ culpa in eo? De Enoch⁸¹ vero dicimus, quod imagines non invenit, sed quasdam spirituales orationes ad invocandum Deum. Enoch vero non dicitur fuisse raptus de medio, id est mortuus, sed potius in paradisum terrestrem aut aliuj locum nobis occultum, a Deo ductus est. De Josue vero idem judicium dandum est, quod de Moyse datum est, scilicet quod usus fuerit divina inspiratione, et illi quos occidit, morte digni erant,

A et ad justum judicem pertinebat, ut per ministros eos occideret, quos morte temporali dignos esse noscebat. De Samsone dicius, quod divina inspiratione se interfecit, et peccatum quod autea forte fecerat, per mortem expiavit. Jephæ quoque quoniam eum Apostolus commendat, similiter per pœnitentiam se a peccato liberavit.

Gedeon quadam naturali pietate excusari potest, et si peccavit, punitus est in filiis, et se peccasse recognovit. Lot peccasse dicimus per ebrietatem et incestum, sed ei per pœnitentiam remissum est peccatum: quod si reprobis fuisset, non ei angeli apparuerint, nec a Sodomis liberassent, nec propter hospitalitatem Deo placuisse legeretur.

De David, superius data est solutio. Job Deum non redarguit, quamvis prima verborum facies hoc insinuare videatur. Sed hæc ad Christum referenda sunt, ut Gregorius testatur. Hos omnes de quibus facta est mentio, **232** Evangelia et cæteri Novi Testamenti libri justos fuisse asserunt, sicut superius variis auctoritatibus probatum est. Nec Patres Veteris Testamenti ideo descenderunt ad infernum, quod æternæ damnationi propter peccata deputati essent, imo vitam meruerunt æternam, sed propter peccatum primi parentis, imo propter quædam accidentia peccati originalis, et ejusdem effectum⁸², juxta dictum divinae sapientiæ⁸³, paradii janua erat eis clausa. Ad horam quoque in infernum descendebant⁸⁴, ubi non puniebantur materiali pœna, sed carentia visionis Dei, felici spe consolati; nec ad profundum inferni descendebant, de quo dicitur: *In inferno quis confitebitur tibi?* (*Psal. vi.*) Et alibi: *In inferno nulla est redemptio* (*Offic. Eccles.*). Unde et Apostolus ait quod *Christus mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram* (*Rom. iv.*). Mortuus enim est ut eos qui detinebantur in tenebris pro effectu peccati originalis, liberaret; et resurrexit ut nobis justitiam conferret. Superius etiam probatum est Christum ad hoc ad infernum descendisse, ut sanctos Veteris Testamenti ab inferni tenebris liberaret. Quod autem in lege dictum est: *Maledictus qui non implevit omnia quæ sunt in libro hoc* (*Deut. xxvii.*), sic est intelligendum: maledictus, id est speciali opprobrio subjectus. Improperabatur autem apud Judæos aliqui, si de præceptis legis aliquod transgredieretur. Vel sic: *Maledictus qui non implevit omnia, ad quæ scilicet implenda tenetur*. Quod autem dixit Petrus, verum est, quia nullus omnia implevit, nec tamen transgressor aliquis fuit, si ea ad quæ tenebatur implevit. In hoc omnes, secundum Apostolum, maledictio legis fuerunt subjecti (*Gal. iii.*), quia nullus omnia implevit, et ita, quilibet spirituali legis opprobrio subjectus fuit.

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁰ *Præcedentia omnia, in impresso, totaliter sunt confusa, et sine sensu.* ⁸¹ *Impressum, Enoch.* ⁸² *In impresso habetur, propter quædam originalia, effectum.* ⁸³ *In impresso, pro sapientiæ, habetur sententia.* ⁸⁴ *In impresso sic, et ad ora inferni descendebant.*

CAPUT XXXIX.

Opinio quorundam, qui dicunt baptismum parvulis non prodesse, et quod parvuli non habent peccatum.

Predicti hæretici sacramentis ecclesiasticis obviant: dicunt enim baptismum non valere homini ante annos discretionis. Sed super hunc hæreos articulum, diversi hæreticorum diversa sentiunt. Dicunt enim quidam parvulos non habere peccatum, et ideo parvulis baptismum non esse necessarium. Alii dicunt parvulos habere peccatum, sed remissionem peccati, vel virtutem baptismi non habere locum sine fide. Primi, suam sententiam his rationibus astruere conantur. Primo, ponatur quod parentes sine peccato sint, dum carnaliter coeunt; nec peccat qui generat, nec peccat qui creat, nec peccat qui generatur; per quas ergo rimulas ingreditur peccatum in parvulos? Item, penes velle et nolle consistit omne meritum; sed in parvulis non est velle vel nolle, ergo in parvulis non est meritum boni vel mali. Item, ubi est necessitas, ibi deest libertas: sed ubi non est libertas, ibi non est peccatum. Sed parvuli necessitate concipiuntur in concupiscentia; ergo non tenentur peccato ex eo quod concupiscentialiter generantur²³³. Item, anima ex creatione vel ex seipso non est immunda, ergo non est immunda²³⁴, vel aliunde est immunda, ex eo scilicet quod infunditur corpori, contrahit maculam, et ita videtur injuste puniri pro macula quam non contrahit ex se, sed aliunde. Item, anima contrahit originale peccatum a se, vel a corpore; sed in corpore non est peccatum; ergo non videtur contrahi peccatum a corpore. Si vero contrahit peccatum²³³ ab anima, videtur anima esse ex anima, et ita ex traduce.

CAPUT XL.

Responsio ad præmissas objectiones, et quod parvuli habeant originale peccatum.

Contra primam objectionem dicimus quod alto Dei decreto statutum est ut, post primam primi hominis prævaricationem, omnes qui descenderent ab ipso Adam lege concupiscentiæ, tenerentur omnium peccato originali. Deus a prima mundi creatione naturam creavit²³⁵, secundum quam, similia ex similibus produxit. Cum ergo Deus, mediante natura, res procreaturus esset, propter peccatum Adæ noluit mutare legem naturæ. Hæc enim fuit lex naturæ ab origine, ut ex similibus similia procrearentur, ut de homine homo, de rationali rationalis. Oportuit ergo ut post peccatum Adæ, quia Adam infirmitati fuit subjectus, omnes qui ab eo descenderent, infirmi essent, et sicut ipse reus erat, omnes qui ab eo descenderent lege concupiscentiæ, rei tenerentur. Quia ergo quilibet

A homo concipitur in fetore libidinis, quod peccatum est, reus nascitur.

Ad secundam objectionem, dicimus quod omne peccatum actuale penes velle et nolle est, sed non peccatum contractum, id est originis. Dicit tamen Augustinus quod originale voluntarium est, non voluntate originis, seu quod originalem voluntatem comitem habeat, sed ab origine voluntatis, quia hoc peccatum originaliter contractum a voluntate est primi parentis: prava enim voluntas primi hominis fuit occasio peccati originalis²³⁶. Dicimus etiam quod ubi non est libertas, ibi non est actuale peccatum, potest tamen ibi esse contractum per originem, sive originale. Imo necessarium est parvulum, quia concipitur vitiosa lege nascendi, obnoxium esse originali peccato. Dici tamen etiam posset quod originale peccatum penes arbitrii libertatem consistat, quantum ad libertatem arbitrii Adæ, ex quo occasionaliter processit.

Anima quoque ex se non est immunda, sed quia pars est illius personæ quæ concipitur in fetore libidinis, sicut ipsa persona est rea, sic anima quæ est personæ pars²³⁷. Non est igitur Deo imputandum quod rea est, vel quod punitur, sed vitiosæ legi concupiscendi. Itaque, homo non contrahit originale vel ex corpore, vel ex anima, sed, ut jam dictum est, ex lege vitiosa concupiscendi. Et licet anima contraheret maculam a corpore, non tamen adhuc sequeretur quod illa esset in corpore; sicut aliquis contrahit febrem ex anguilla quam comedit, non tamen febris est in anguilla, sed ipsa præbet occasionem febricitandi. Similiter, corpus corruptum est occasio cur in anima sit macula.

Quod autem peccatum sit in parvulo, patet per David qui ait: *Ecce enim in iniurialibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (Psal. L).* Dicit etiam Paulus quod per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransit (Rom. v). Et, quod per unius prævaricationem, omnes facti sunt rei (ibid.). Et in Evangelio Joannis, ostenditur, quod parvulus in peccato nascitur, ubi dicitur: *Rabbi, quis peccavit, hic an parentes ejus, ut cæcus nasceretur (Joan. ix)?* Hic innuitur quod ex peccato concepti poterat provenire ut cæcus noscere-

234 CAPUT XLI.

Opinio hæreticorum qui dicunt quod nulli prodest baptismus ante annos discretionis.

Alii hæreticorum dicunt, quod parvuli peccatum habent, sed eis non prodest baptismus ante discretionis annos, quia fidem non habent.

Quod probare volunt auctoritate quæ ait: *Quia*

VARIE LECTIONES.

²³³ In impresso habetur in concupiscentia, pro concupiscentialiter. ²³⁴ In impresso hoc ultimum præmissum est. ²³⁵ In impresso, matrimonium creavit. ²³⁶ In ms. pro occasio, habetur origo. ²³⁷ In impresso, totus hic discursus sine ullo ponitur sensu.

crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur (Marc. xvi). Quasi dicat auctoritas: Sine baptismo non valet fides, nec baptismus sine fide. Unde baptizandus rogari solet, utrum credit in Deum Patrem omnipotentem. Otiosum ergo esset parvulos baptizare, cum superflue ab eis exigeretur fides. Item, si gentilis vel satius baptizaretur, ei non prodesset baptismus, a simili non potest prodessere parvulo. Item, circa parvulos non habent locum cetera sacramenta, ut sacramentum extremæ unctionis, matrimonium, ordo, eucharistia, penitentia, confirmatio: a simili, nec circa recenter natos locum habet baptismus. Item, non legitur quod in institutione baptismi baptizati fuerint parvuli, sed adulti; nec etiam Christus in minori aetate baptizatus est, sed in adulta: unde videtur hanc formam baptizandi praebuisse, ut scilicet non baptizarentur nisi adulti. Item qui baptizantur, prius catechizantur et instruuntur; quomodo ergo baptizari possunt, qui nec instrui possunt?

CAPUT XLII.

Solutio præmissorum, et quod baptismus prodest ante annos discretionis.

Ad haec dicimus quod prima auctoritas, scilicet *Qui crediderit, etc.* (Marc. xvi), non solum pertinet ad adultos, sed etiam ad parvulos, dicuntur autem parvuli fidem habere non a sacramento fidei, sed a fide sacramenti. In Evangelio vero non sit mentio nisi de adultis quibus prædicatur Evangelium, et ideo ad eos solos est referendum quod dicitur: *Qui crediderit et baptizatus fuerit.* Praecepta enim in jure civili non dantur parvulis et indiscretis, sed adultis et discretis. Quod in baptismō fides exigitur a parvulis, non ideo sit ut tunc habeant, sed ut habeant tempore congruo.

Unde patrinus respondet pro parvulo, *Credo, id est fidem despondeo, quam habiturus est tempore determinato.* Dicimus quoque quod si gentilis adultus est ita satius quod invincibili ignorantia nullum mortale addit originali¹⁰, si baptizetur, originale remittitur.

Et licet alia sacramenta non soleant parvulus exhiberi, tamen quia baptismus institutus est contra vulnus originalis peccati, sine cuius remissione nec parvulus nec adultus est salus, ideo tam parvulus quam adultus est necessarius. In baptismi autem institutione, quia adhuc vigebat circumcisio, quæ originale peccatum delebat, non oportebat parvulos baptizari, cum jam circumcisi essent. Adulti autem baptizabantur, ut inde vita regenerativam aquis inesse inteligerent¹¹, et alias ad

baptisma invitarent. Christus autem sicut alia sacramenta tradidit in annis discretionis, ita et baptizari voluit in annis discretionis, ut exemplum baptizaudi illis traderet. Catechismus autem proponitur parvulis, non ut tunc instruantur, sed quomodo in annis discretionis instrui debeant, ostendatur.

235 Quod autem parvulis valeat baptismus, illa auctoritate Joannis probatur: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei (Joan. iii).* Hic nullus excluditur, parvulus vel adultus: igitur baptismus omnibus est necessarius. Item, quidam inter innocentes ab Herode occisos, fuerunt unius vel duorum dierum (Matth. ii): eis autem est remissum peccatum originale, quia salvati sunt¹². Sed non est remissum per circumcisioem, quia haec non siebat citra diem octavam. Qua ergo virtute dimissum est, nisi baptismō sanguinis, qui æquivalet baptismō fluminis¹³? Etenim triplex baptismus, fluminis, flaminis et sanguinis. De primo dicitur: *Euntes in mundum, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii).* De secundo dicitur: *Ille baptizabit vos in Spiritu sancto et igne (Matth. iii; Marc. i).* De tertio dicitur: *Baptismo habeo baptizari, etc. (Luc. xii).* Item, circumcisio in Veteri Testamento siebat octavo die ad delendum originale peccatum, eamdem vim obtinet baptismus in Novo Testamento: ergo eadem ratione valeat baptismus parvulis, qua valebat circumcisio. Forte dicent haeretici, nullius efficaciae vel sanctitatis fuisse circumcisioem. Sed quid dicent de Christo, qui octavo die fuit cireuncisus, quam non suscepisset, nisi ut in se legem adimplendam ostenderet. Negabunt forsitan Abraham circumcidisse filium suum Isaac. Sed hoc attestatur apostolus Paulus, et eamdem antiquitus profuisse suspicentibus asserit. Item Dominus præcipiens omnes gentes baptizari, non exclusit parvulum vel adultum. Item Christus ait: *Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum cœlorum (Marc. x).* Sed non possunt venire ad Christum, nisi per baptismum, quia sine hoc salvari non possunt. Sunt ergo baptizandi ut ad Deum veniant, et salventur. Per multa quoque similia potest ostendi quod puer salvari potest in fide alterius, per baptismum. Nam in Evangelio legitur quod puer centurionis, merito ejus a Domino sanatus est (Matth. viii). Filia etiam archisynagogi defuncta, ad preces ejus suscitata est (Marc. v). Item, offerentium meritis sanatus est paralyticus (Matth. ix); et ad intercessionem mulieris Chananææ filia ejus a dæmonio liberata est (Matth. xv). Si ergo multi aliorum meritis sanati sunt in anima et corpore, quanto magis parvuli sal-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰ In impresso præcedentia omnia imperfecta sunt. ¹¹ In impresso quedam hic prætermittuntur, q. à sensum relinquunt imperfectum. ¹² In impresso perperam hic additur circumcisio. Sed et immediate sequentia nullum admittunt sensum perfectum. ¹³ In impresso habet flaminis.